
 

Contratto di Comodato tra il CNR e l’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) per disciplinare i 
rapporti e l’utilizzo delle unità immobiliari ad uso esclusivo INAF, come previsto dai D. Lgs. n. 
127/2003 e n. 138/2003 di riordino dei due Enti  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 6 novembre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 210/2014 – Verb. 268 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO in particolare l’art. 21, comma 4 in base al quale i regolamenti vigenti alla data di entrata in 
vigore del presente statuto, ove non incompatibili con lo statuto, si applicano fino alla entrata in 
vigore dei nuovi regolamenti; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il decreto legislativo n. 138 del 4 giugno 2003; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica, ed in particolare l’art. 34 (Norme transitorie e finali); 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore f.f. della Direzione Centrale supporto alla rete 
scientifica e infrastrutture, trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0068523 del 
23 settembre 2014; 

 



 

 2. 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti, nella riunione del 24 settembre 2014 
con verbale n. 1469; 

VISTA la nota integrativa predisposta dal Direttore f.f. della Direzione Centrale supporto alla rete 
scientifica e infrastrutture, trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT- CNR n. 0080160 del 4 
novembre 2014, in risposta alle istanze contenute in suddetto verbale; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 5 novembre 2014 con 
verbale n. 1472; 
CONSIDERATA l'opportunità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il contratto di Comodato tra CNR ed INAF di cui in allegato che costituisce parte 
integrante della presente delibera; 

2. di dare mandato al Presidente di procedere alla stipula del summenzionato Comodato nel più 
breve tempo possibile; 

3. contestualmente alla stipula, di comunicare ad INAF il termine perentorio di 20 giorni dalla data 
di stipula per il pagamento di tutte le somme arretrate, autorizzando sin d’ora i preposti uffici a 
mettere in atto tutte le azioni previste per il recupero dei crediti dovuti. 

 
IL VICE PRESIDENTE 

F.to digitalmente Maria Cristina 
Messa 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 


